
Ano 14 - Sexta-feira, 31 de maio de 2019 - Nº 1087 - Distribuição Gratuita



2

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

R$ 1370,00

Eliara Alves Clemente  MTB 0057787/SP



3

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



4

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



5

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



6

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



7

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



8

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



9

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



10

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



11

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



12

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis



13

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Portaria nº 11.192 de 17 de maio de 2019

Apostila, servidores do Quadro de Pessoal Celetista Permanente da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, 
beneficiados pelo art. 9º (§§ 1º e 5º) da Lei Complementar nº 141, de 30.04.2009, com posteriores alterações, 
conforme especifica. 

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos - Secretaria 
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e 

Art. 1º - Fica os seguintes servidores municipais beneficiados pela Lei Complementar nº 141, de 30 de abril 
de 2009, com posteriores alterações (artigo 9º §§ 1º e 5º), por grau de ascensão funcional, relativo ao mês de 
maio/2019, conforme discriminado abaixo:

Nome do servidor Admissão Referencia Grau

CARLOS ESTEVAM DA SILVA 02/04/2012 5 (CH 40) II P/ III

MARIA DA PENHA ROSENDO 09/04/2012 4 E (CH 30) II P/ III

DIEGO HENRIQUE VIDORETTI 09/04/2012 5 (CH 30) II P/ III

JOSÉ CARLOS LOUSADA SANT ANNA 02/04/2007 7 (CH 20) III P/ IV

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrario.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 17 de maio de 2019, 121 do Distrito e 72 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria Municipal de Administração, em 17 de 
maio de 2019.

Portaria nº 11.193 de 21 de maio  de 2019

Convalida, com efeito retroativo ao mês de março de 2019, o apostilamento de servidora do Quadro de Pes-
soal Permanente da Prefeitura Municipal, beneficiada pelo art. 9º (§§ 1º e 5º) da Lei Complementar nº 141, de 
30/04/2009, com posteriores alterações (que dispõe sobre o quadro de cargos, empregos públicos permanentes, 
funções e referências da Municipalidade), conforme especifica. 

José Adinan Ortolan – Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria 
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e  

Art. 1º - Fica convalidado, com efeito retroativo ao mês de março de 2019, o beneficio da Lei Complementar 
nº 141, de 30.04.2009 (artigo 9º §§ 1º e 5º), com posteriores alterações, por grau de ascensão funcional, relativo 
ao mês de março/2019, da seguinte servidora municipal:

Nome da servidora Admissão Referencia Grau

Cindy Cristina Bisca 04/12/2006 1 (CH-40) III P/ IV

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar do mês de 
março de 2019, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 21 de maio de 2019, 121 do Distrito e 72 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimnento
Secretário Municipal de Administração        

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria Municipal de Administração, em 21 de 
maio de 2019.

Portaria nº 11.195 de 23 de maio de 2019

Convalida, com efeito retroativo, a nomeação do Assessor de Gabinete de Secretário – Quadro de Pessoal Co-
missionado da Municipalidade, conforme especifica.

EXTRATO DE CONTRATOS

Termo de Prorrogação de Prazo nº030/2019 ao Contrato nº. 032/2018 
Data: 23.04.2019
Licitação: Tomada de Preços nº003/2017
Objeto: “Contratação de empresa especializada para Construção de Centro Esportivo no Jardim Cordeiro”. 
Contratada: R. Maluf Engenharia & Construções Ltda
Prazo: 30 (trinta) dias a iniciar em 23.04.2019 e a terminar em 23.05.2019
Processo Mãe: nº. 3372/2017
Processo Administrativo: nº. 1504/2019

Secretaria Municipal de Administração 
Departamento de Suprimentos 

Divisão de Licitações - Contratos

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO DE DECISÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

Pregão Presencial nº 016/2019

CLEONICE CALDAS DE SOUSA, Pregoeira da Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, nomeada pela por-
taria nº 11.152/2019, usando de suas atribuições legais e tendo em vista o Recurso Administrativo interposto 
pela Empresa SÓQUIMICA LABORATÓRIOS LTDA, no Processo Administrativo nº 1754/2019, Pregão Pre-
sencial nº 016/2019; RESOLVE: 1. Determinar a publicação desta decisão; 2. Indeferir o Recurso mantendo 
como vencedora do item 11 do certame a empresa BIOMOLECULAR TECHNOLOGY COMERCIO, IM-
PORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE MATERIAIS MEDICOS E LABORATORIAIS LTDA.

Cordeirópolis, 29 de Maio de 2019.

Cleonice Caldas de Sousa
Pregoeira

José Adinan Ortolan, Prefeito Municipal de Cordeirópolis, no uso de suas prerrogativas legais, em conformi-
dade com a Lei Orgânica do Município e demais disposições aplicáveis; e,

Considerando - o disposto no memorando expedido pela Coordenadoria de Recursos Humanos – Secretaria 
Municipal de Administração, anexo a esta Portaria.

R  e  s  o  l  v  e

Art. 1º - Fica convalidada com efeito retroativo a 14.05.2019, a nomeação do Senhor Paulo Eduardo Anastácio, 
para exercer o cargo de Assessor de Gabinete de Secretário - Quadro de Pessoal Comissionado da Prefeitura 
Municipal de Cordeirópolis - Secretaria da Mulher e Desenvolvimento Social, tudo de conformidade com a Lei 
Complementar nº 237, de 20.01.2017, com posteriores alterações.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a contar de 14.05.2019, 
revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Cordeirópolis, aos 23 de maio de 2019, 121 do Distrito e 72 do Município.

José Adinan Ortolan
Prefeito Municipal de Cordeirópolis

Marco Antonio Nascimento
Secretário Municipal de Administração

Registrada e arquivada na Coordenadoria Administrativa - Secretaria Municipal de Administração, em 23 de 
maio de 2019.

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 007/2019. 
Objeto: Registro de preços para prestação de serviços de transporte eventual de passageiros em van.
Contratada: Transparklimp Eireli – ME (R$611.610,00). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 22/05/2019.

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 009/2019. 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de café e açúcar. 
Contratadas: Comercial João Afonso Ltda (R$33.417,00); Torrefação e Moagem de Café Loli Ltda (R$43.094,00) 
e W&C Alimentos Eireli (R$1.874,50). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 03/05/2019. 

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 013/2019. 
Objeto: Registro de preços para fornecimento de carrinhos funcionais para limpeza. 
Contratada: Filipe Moisés Garcia – ME (R$29.925,00). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 



14

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

Extrato de Ata de Registro de Preços

Pregão Presencial 087/2018. 
Objeto: Registro de preços para aquisição de equipamentos hospitalares, em atendimento à proposta de emendas 
parlamentares (3º lugar). Contratada: Med Center Comercial Ltda (R$1.150,00). 
Prazo de vigência da ata de registro: 12 meses da assinatura. 
Data da assinatura: 15/05/2019. 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2019

Objeto: Registro de preços para aquisição de uniformes esportivos.

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 
e alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Adão Jorge Lopes de Souza, nomeado pela Portaria N.º: 
11.152/2019, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 015/2019 – Registro de Preços, classificando 
como vencedoras as empresas Nonne Representações e Comércio de Materiais Eireli – ME para os itens 01, 
02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 12, 14, 15 e 18 com valor total de R$44.131,60 (quarenta e quatro mil, cento e 
trinta e um reais e sessenta centavos) e Rodrigo Tolosa Rico – EPP para os itens 10, 11, 13, 16, 17, 19 e 20 com 
valor total de R$50.194,00 (cinqüenta mil, cento e noventa e quatro reais), com pagamentos no prazo de 30 
(trinta) dias corridos, contados da expedição do Atestado de Recebimento, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) 
apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação às empresas Nonne Representações e Comércio de Ma-
teriais Eireli – ME e Rodrigo Tolosa Rico – EPP.

Cordeirópolis, 21 de Maio de 2.019.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N.º 025/2019

Objeto: Registro de preços para contratação de empresa especializada em fornecimento de fórmulas e suple-
mentos alimentares para a Secretaria Municipal de Saúde. 

José Adinan Ortolan, usando das atribuições inerentes à qualidade de Prefeito Municipal, nos moldes do que 
estabelece o inciso VI, do artigo 43, combinado com o inciso VII, do artigo 38, da Lei Federal N.º: 8.666/93 
e alterações HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro Adão Jorge Lopes de Souza, nomeado pela Portaria N.º: 
11.152/2019, que adjudicou quanto ao Pregão Presencial N.º 025/2019 – Registro de Preços, classificando como 
vencedoras as empresas CM Hospitalar S.A. para os itens 02, 03, 04, 07 e 10 com valor total de R$207.330,00 
(duzentos e sete mil, trezentos e trinta reais); Empório Hospitalar Comércio de Produtos Cirúrgicos Hospitalares 
Ltda para os itens 06, 08 e 11 com valor total de R$64.356,00 (sessenta e quatro mil, trezentos e cinqüenta e seis 
reais); Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda – ME para o item 05 com valor total de R$10.000,00 (dez 
mil reais) e Samapi Produtos Hospitalares Ltda para os itens 01 e 09 com valor total de R$22.305,00 (vinte e 
dois mil, trezentos e cinco reais), com pagamentos no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados da expedi-
ção do Atestado de Entrega dos Produtos, à vista de nota(s) fiscal(is)/fatura(s) apresentada(s).

Dessa forma, fica homologado o objeto desta licitação às empresas CM Hospitalar S.A.; Empório Hospitalar 
Comércio de Produtos Cirúrgicos Hospitalares Ltda; Eremix Indústria de Alimentos Especiais Ltda – ME e 
Samapi Produtos Hospitalares Ltda.
  
Cordeirópolis, 24 de Maio de 2.019.

JOSÉ ADINAN ORTOLAN
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 003/2019
Origem: Pregão Presencial nº 001/2019
Contratante: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
Contratada: CALDAS QUÍMICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA -EPP
Objeto: Aquisição de 37.500 (trinta e sete mil e quinhentos quilos) de Cloreto de Polialumínio (PAC)
Valor: R$42.375,00 (quarenta e dois mil, trezentos e setenta e cinco reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses após a assinatura do contrato
Condições de Pagamento: no prazo de até 30(trinta) dias das entregas do produto.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2019

Cordeirópolis, 24 de maio de 2019.

LUIZ CARLOS B. M. DA SILVA
Presidente Executivo

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: nº 002/2019
Origem: Pregão Presencial nº 001/2019
Contratante: SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
Contratada: NHEEL QUÍMICA LTDA
Objeto: Aquisição de 112.500kg (cento e doze mil e quinhentos quilos) de Cloreto de Polialumínio (PAC)
Valor: R$133.875,00 (Cento e trinta e três mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Prazo de Vigência: 12 (doze) meses após a assinatura do contrato
Condições de Pagamento: no prazo de até 30(trinta) dias das entregas do produto.
Data da Assinatura: 24 de maio de 2019

Cordeirópolis, 24 de maio de 2019.

LUIZ CARLOS B. M. DA SILVA
Presidente Executivo 

EXTRATO DE CONTRATO
 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE CORDEIRÓPOLIS
PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO DE PREÇOS N° 02/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE 40.000 QUILOS DE ACIDO TRICLOROISOCIANÚRICO EM PASTILHAS 
DE 200GR, COM FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DOSADOR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONTIDAS NO ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA.
EMPRESA REGISTRADA: Hidrodomi do Brasil Indústria de Domissaneantes Ltda.
VALOR REGISTRADO:  R$ 14,95 (valor unitário do quilo)
VIGÊNCIA: 12 Meses

Cordeirópolis, 24 de maio de 2019.

LUIZ CARLOS B. M. DA SILVA
Presidente Executivo

Data da assinatura: 03/05/2019.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 4, DE 29 DE MAIO DE 2019

(Autor: Vereador José Geraldo Botion) 

Concede o título de “Cidadã Cordeiropolense” à senhora Fátima Marina Celin. 

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRÓPOLIS:

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E É PROMULGADO O SEGUINTE DECRETO 
LEGISLATIVO, NOS TERMOS DO ARTIGO 30, INCISO IV DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
CORDEIRÓPOLIS: 

Art. 1º. É concedido  o título de “Cidadã Cordeiropolense” à senhora Fátima Marina Celin..

Art. 2º. Referida honraria será entregue em sessão solene a ser oportunamente convocada.

Art. 3º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cordeirópolis, 29 de maio de 2019.

Cássia de Moraes
Presidente

Publicado na Câmara Municipal de Cordeirópolis, em 29 de maio de 2019.

Gleicy Kelli Zaniboni Marques da Silva 
Diretora Geral

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.10/2019 - Pregão Presencial N.05/2019. Homologo o procedimento realizado 
na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, do qual o pregoeiro Adjudicou o Objeto da Licitação, 
na qualidade de VENCEDORA à empresa SINO CONSULTORIA E INFORMÁTICA LTDA EPP  - CNPJ/MF 
56.982.416/0001-07 - valor R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) em todos os termos contidos no presente 
processo; ficando as mesmas aguardando a CONVOCAÇÃO para assinatura do Contrato.

Câmara Municipal de Cordeirópolis - 29/05/2019.

Cássia de Moraes
Presidente da Câmara

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO N.09/2019 - Pregão Presencial N.04/2019. Homologo o procedimento realizado 



15

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

M I N I S T É R I O  D A D E F E S A
E X É R C I T O  B R A S I L E I R O

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

C O M U N I C A D O
A Junta de Serviço Militar, solicita o comparecimento dos cidadãos abaixo 
relacionados, para tratarem de assuntos de seus interesses:

MARCIA AP. FERNANDES LUCKE
SECRETÁRIA DA JSM/045

ABEDE NEGO PISINATO MORBEQUI DOS SANTOS
ADRIANO JOSÉ LOPES DA SILVA
ALLAN SILVA DE CASTRO
ALEXANDRE DIAS MOURA
ANDERSON ESPOLADOR
ANTONIO EDUARDO SETIMIO CELIM
BRUNO HENRIQUE OLIVEIRA DOS SANTOS
CARLOS EDUARDO BARROS DOS SANTOS
CARLOS HENRIQUE BALTAZAR CABRINI
CLAUDINEY APARECIDO GONÇALVES
DEIVID LIMA SILVA
DIEGO RODRIGO DA SILVA
EDER SIMÕES DE ANDRADE
EDSON REINALDO FERREIRA
FELIPE GABRIEL PEREIRA
FLAVIO HENRIQUE LOPES SERRA
GABRIEL MERCURI DA SILVA
GABRIEL OLIVEIRA CARNEIRO
GEORGE MARTINS BARBOSA
IVAN ANTONIO DA SILVA
JOÃO CARLOS ROMERO
JOSÉ VANDERLEY BESERRA SANTOS
JULIO CESAR DOS SANTOS
LEANDRO FIRMINO DO CARMO
LEONARDO DOS SANTOS BENFICA
LUAN RODRIGUES DA SILVA
LUCAS DOS SANTOS GUERRA
LUCAS NASCIMENTO AGUIAR
LUIZ FABIANO MOSQUEIRA
LOUIS RICARDO ZAAMBARDA BOUCHET BARBOSA PIRES
MARCELO DA SILVA
MARCELO RODRIGO ANTONIO
MARCO ANTONIO XAVIER VIANA ROSA
MARCOS APARECIDO DA SILVA
MATEUS SANTANA DE JESUS
MELQUISEDEQUE TIBURCIO ATAIDE
MIZAEL DA SILVA COSTA
PAULO FERREIRA DA SILVA JUNIOR    
PEDRO RODRIGUES DIAS
RAFAEL FELIPE TOMAZELA
RALPH OLIVEIRA MACHADO DE CARVALHO
VALCELIO MARQUES DOS SANTOS
VALTER CORREIA MARTINS
VINICIUS CARDOSO DE LIMA
VINICIUS DA SILVA LIRA
WALLISON BRUBO GABRIG MENDES
WELLINGTON LOPES DA COSTA
WILSON DOS SANTOS
WILSON LEONARDO DE SOUZA OLIVEIRA
YGOR KAIQUE DE OLIVEIRA

MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

CMSE - 2a RM - 14a CSM
7a Delegacia de Serviço Militar

ATENÇÃO JOVENS DA CLASSE DE  2001

OS JOVENS QUE NASCERAM NO ANO DE 2001  DEVEM COMPARECER A JUNTA DE SER-
VIÇO MILITAR PARA ORIENTAÇÃO DO SEU ALISTAMENTO ON LINE.
AQUELES QUE NÃO SE ALISTAREM NO PRAZO ( 02 DE JANEIRO A 30 DE JUNHO/2019 ), 
FICAM SUJEITOS AS PENALIDADES  PREVISTAS NA LEI QUE REGULAMENTA O SER-
VIÇO MILITAR.
QUAISQUER OUTRAS INFORMAÇÕES PODERÃO SER SOLICITADAS  A  JUNTA DE SER-
VIÇO MILITAR,  LOCALIZADA   À   PRAÇA FRANCISCO  ORLANDO  STOCCO,   Nº 35,  
CENTRO   (PREFEITURA MUNICIPAL).

Márcia Ap. Fernandes Lucke  
Secretária da JSM/045

na modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, do qual o pregoeiro Adjudicou o Objeto da Licitação, 
na qualidade de VENCEDORA à empresa PROJELÉTRICA COMÉRCIO E INSTALAÇÃO DE MATERIAIS 
ELÉTRICOS LTDA EPP  - CNPJ/MF 04.161.460/0001-52 - valor R$ 137.106,18 (cento e trinta e sete mil cento 
e seis reais e dezoito centavos) em todos os termos contidos no presente processo; ficando as mesmas aguardan-
do a CONVOCAÇÃO para assinatura do Contrato.

Câmara Municipal de Cordeirópolis - 28/05/2019.

Cássia de Moraes
Presidente da Câmara



16

Sexta-feira, 31 de maio de 2019 Jornal Oficial do Municipío de
Cordeirópolis

jornal.oficial@cordeiropolis.sp.gov.br


